
                                 

CITTA’ METROPOLITANA  DI   MESSINA

DECRETO SINDACALE

N.      20    del     20/02/2024

OGGETTO: Designazione  di  un  componente  in  seno  al  Consiglio  di  Indirizzo  della 
Fondazione denominata “Messina per la Cultura”

IL SINDACO   METROPOLITANO

RICHIAMATE le  Deliberazioni  del  Commissario  ad  Acta  con  i  poteri  del  Consiglio 
Metropolitano n. 13 del 20.10.2023 e n. 18 del 29.11.2023 (di modifica ed integrazione) con le  
quali  è  stato  approvato  lo  schema  di  Statuto  della  costituenda  Fondazione  “Messina  per  la 
Cultura”;

CHE ai sensi dell’art. 2 del citato Statuto, la predetta Fondazione persegue finalità di promozione e 
innovazione culturale, sostenendo - tra l’altro -  in Italia e all’estero, iniziative di sviluppo turistico  
e di marketing territoriale attraverso l’identificazione e lo sviluppo del brand “Messina”;

VISTO l’art. 12 che annovera  tra  gli Organi della Fondazione il “Consiglio di Indirizzo” al quale, 
ai sensi dell’art. 14.1  è “riservata la deliberazione degli atti essenziali alla vita della Fondazione 
ed al raggiungimento dei suoi scopi”;

PRESO ATTO CHE:
• ai  sensi  dell’art.  14.2   il  Consiglio  di  Indirizzo  è  costituito,  tra  gli  altri,  anche  da  un  

componente designato dalla Città Metropolitana di Messina, fondatore originario, la cui 
carica ha la durata di tre anni con possibilità di riconferma;

• giusto  art  14.7  “Il  Consiglio  di  indirizzo  è  organo  onorifico  e  la  partecipazione  non 
comporta il  riconoscimento di  alcun emolumento ma può dar luogo esclusivamente al 
rimborso spese sostenute e preventivamente autorizzate”;

• ai fini della designazione di un componente in seno al Consiglio di Indirizzo della 
predetta Fondazione, nel rispetto della normativa vigente,  in data 1.12.2023 è stato 
pubblicato sul sito internet dell’Ente  avviso per la presentazione delle candidature;

• che, per garantire una  più ampia diffusione del suddetto avviso consentendo una 
maggiore partecipazione degli interessati si è ritenuto opportuno riaprire i termini 
per la presentazione delle manifestazioni di interesse con un nuovo  Avviso Prot. n.  
705 pubblicato in data 8.01.2024

PRESO ATTO che  entro  i  termini  di  scadenza  sono pervenute  in  totale  n.  5  istanze 
(custodite agli atti d’ufficio);

ESAMINATI i  curricula presentati e ritenuto, alla luce delle esperienze professionali e 
formative  da  essi  emergenti,  la  piena  affidabilità  e  l’adeguata  competenza  della  D.ssa 
Domenica Vicidomini in relazione alle caratteristiche dell’incarico da ricoprire  (istanza 
prot. n.3180 del 24.01.2024 ;

RILEVATA,  nell’ambito  della  documentazione  presentata  dalla  d.ssa  Domenica 
Vicidomini ed  in   base  alle  dichiarazioni  dalla  stessa  rese,  l’assenza  di  cause  di 
incompatibilità, inconferibilità e/o esclusione  a ricoprire tale incarico;



RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 17 dello Statuto di questo Ente 
e ritenuto dover procedere alla predetta designazione;

VISTO il D.lgs n. 267/2000;

DECRETA

DESIGNARE quale componente, in  rappresentanza della Città Metropolitana di Messina 
in seno al costituendo Consiglio di Indirizzo della Fondazione “ Messina per la Cultura” la 
D.ssa Domenica Vicidomini;

DARE  ATTO che  il  presente  decreto  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla 
situazione economico/finanziaria dell’Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità 
contabile.
 
DISPORRE che  copia  del  presente  provvedimento   venga  trasmesso  al  Comune  di 
Messina e notificato al soggetto interessato.

DISPORRE  la pubblicazione sul sito web istituzionale,  all’albo pretorio informatico e 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Rendere noto ai sensi della Legge n. 241/1990 così come recepito dall’OREL che l’ unità 
organizzativa  responsabile  del  procedimento  è  la  Direzione  Generale  – Responsabile 
dell’Istruttoria Gabinetto  Istituzionale -  Responsabile  della  Segreteria Particolare del 
Sindaco - d.ssa Rosaria Certo - Tel. 090.679077 email:r.certo@cittametropolitana.me.it– 
protocollo@pec.prov.me.it 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio dal lunedi al venerdi 
dalle ore 9.30 alle ore 12.30 e nei giorni di martedi e giovedi dalle ore 15.00 alle ore 
16.30.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60gg – a partire dal giorno 
successivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 
gg pressi il Presidente della Regione.

                                    

     IL SINDACO METROPOLITANO
   F.to Dott. Federico BASILE
      


	Citta’ Metropolitana di Messina

